não implica em dizer que a política contábil anterior estaria inadequada, uma vez que a norma permite as
duas interpretações. A Companhia entende que a nova política é um aprimoramento e permite melhor re-
fletir a essência econômica dos contratos de distribuição de energia elétrica, bem como o pleno alinhamen-
to de política contábil para o segmento de distribuição do Grupo Enel. • A maioria das companhias de dis-
tribuição de energia elétrica no Brasil adota essa mesma forma de apresentação, agora implementada pela
Companhia, proporcionando uma melhor comparabilidade das demonstrações financeiras entre as empre-
sas do setor. A nova classificação adotada está corroborada pelo parágrafo 23 do OCPC 05 – Contrato de
Concessão. O impacto deste assunto no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 é uma reclassificação
de R$ 167.423 da receita financeira para o resultado operacional (nota explicativa nº 27), sem efeito líquido
na DRE. (b) Reclassificação dos Encargos do consumidor (CCRBT), para “Deduções da receita”, anterior-
mente apresentados como “Fornecimento de energia elétrica”, no montante de R$ 58.240. As alterações
na DRE e DVA dos itens (a) e (b) anteriormente descritos, estão demonstrados a seguir:

2020
Originalmente

apresentado Ref. Reclassificação Reapresentado
Receita líquida 6.224.316 (a) 167.423 6.391.739
Custo do serviço (5.427.939) - (5.427.939)
Lucro bruto 796.377 167.423 963.800
Total (despesas) receitas operacionais (482.636) - (482.636)
Resultado do serviço público de energia elétrica 313.741 167.423 481.164
 Resultado financeiro
  Receitas financeiras 568.395 (a) (167.423) 400.972
  Despesas financeiras (806.316) - (806.316)
Total do resultado financeiro (237.921) (167.423) (405.344)
Lucro antes do imposto de renda e
 contribuição social 75.820 - 75.820
  Imposto de renda e contribuição social correntes - - -
  Imposto de renda e contribuição social diferidos (26.896) - (26.896)

(26.896) - (26.896)
Lucro líquido do exercício 48.924  48.924

2020
Originalmente

apresentado Ref. Reclassificação Reapresentado
1. Receitas 9.762.689 225.663 9.988.352
Receita bruta de venda de energia e outras
receitas 9.931.084 225.663 10.156.747
Fornecimento de energia elétrica 9.046.957 (a) (b) 225.663 9.272.620
Outras receitas 52.128 - 52.128
Receita relativa à construção de ativos próprios 831.999 - 831.999
Perda esperada com créditos de liquidação
duvidosa, líquida (168.395) - (168.395)
2. Insumos adquiridos de terceiros (5.499.266) - (5.499.266)
3. Valor adicionado bruto 4.263.423 225.663 4.489.086

2020
Originalmente

apresentado Ref. Reclassificação Reapresentado
4. Retenções (466.134) - (466.134)
Depreciação e amortização (466.134) - (466.134)
5. Valor adicionado líquido produzido pela
entidade 3.797.289 225.663 4.022.952
6. Valor adicionado recebido em
transferência 568.395 (a) (167.423) 400.972
7. Valor adicionado total a distribuir 4.365.684 58.240 4.423.924
8. Distribuição do valor adicionado 4.365.684 58.240 4.423.924
Empregados (Colaboradores) 178.632 - 178.632
Tributos (Governo) 3.331.192 58.240 3.389.432
Encargos setoriais 642.969 58.240 701.209
   CDE - Conta de desenvolvimento energético 581.219 - 581.219
   Eficiencia energética, P&D, FNDCT e EPE 53.277 - 53.277
   Encargos do consumidor - CCRBT - (b) 58.240 58.240
   Taxa de fiscalização - ANEEL 8.473 - 8.473
Remuneração de capitais de terceiros 806.936 - 806.936
Remuneração de capitais próprios 48.924 - 48.924
2.2. Principais políticas contábeis: 2.2.1. Reconhecimento de receita: As receitas são reconhecidas pela
Companhia de acordo com o CPC 47 – Receita de Contrato com Cliente (“CPC 47”). A norma estabelece um
modelo para reconhecimento de receitas originadas de contratos com clientes, composto por cinco passos,
cujos valores devem refletir a contraprestação à qual a entidade espera ter direito em troca da transferência de
bens ou serviços a um cliente. A Companhia reconhece suas receitas quando uma obrigação de performance
é satisfeita, sendo considerado o valor que se espera receber em troca da transferência de bens ou serviços.

[…]

Especificação Planos BD Plano CD Plano Médico Plano FGTS
Taxa de desconto 7,12% 7,28% 7,07% 6,81%
Taxa de rendimento esperado dos ativos 7,12% 7,28% N/A N/A
Taxa de crescimento salarial 5,04% 5,04% N/A 5,04%
Taxa de inflação esperada 4,00% 4,00% 4,00% 4,00%
Reajuste de benefício concedidos de
prestação continuada 4,00% 4,00% N/A N/A
Tábua de mortalidade geral AT-2000 AT-2000 AT-2000 AT-2000

Tábua de entrada em invalidez
Grupo

Americana
Grupo

Americana
Grupo

Americana
Grupo

Americana
Tábua de mortalidade de inválidos AT-49 AT-49 AT-49 AT-49

Cidades10 Sexta-feira, 11/3/2022ofluminense.com.br

AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A...continuação

continua...www.enel.com.br

(k) Estimativa da despesa para o exercício de 2022:

2022
Custo do serviços correntes 2.432
Custos dos juros líquidos 25.046
Total da despesa projetada para o exercício 2022 27.478
(l) Análise de sensibilidade das premissas atuariais: Com a finalidade de verificar o impacto nas obriga-
ções atuariais, a Companhia realizou análise de sensibilidade das premissas atuariais considerando uma va-
riação de 0,50%. O resultado da análise quantitativa em 31 de dezembro de 2021 está demonstrado a seguir:

PCA PACV Plano Médico Plano FGTS
Obrigações atuariais em
31 de dezembro de 2021 903.732 301.116 192.880 16.393
Taxa de Desconto (+0,50%) (-0,50%) (+0,50%) (-0,50%) (+0,50%) (-0,50%) (+0,50%) (-0,50%)
Impacto na obrigação do
benefício definido (33.046) 35.449 (12.447) 13.463 (1.040) (47) -519.212 555.763
Total da obrigação do
benefício definido 870.686 939.181 288.669 314.579 191.840 192.833 (502.819) 572.156
24. Provisão para processos judiciais e outros riscos: 24.1. Processos com probabilidade de perda
classificada como provável:

31.12.2020 Adições
Rever-

sões
Reclas-

sificação

Atuali-
zação

monetária
Paga-

mentos 31.12.2021
Trabalhistas (a) 294.155 30.619 (28.744) - 47.096 (11.936) 331.190
Cíveis (b) 285.913 162.544 (74.291) - 39.618 (115.939) 297.845
Fiscais (c) 203.779 197 (76) (172.127) (5.493) (1.803) 24.477
Regulatório (d) 1.444 - - - 249 - 1.693
Subtotal - Processos
judiciais e administrativos 785.291 193.360 (103.111) (172.127) 81.470 (129.678) 655.205
Outras provisões (e) - 13.614 - - - (6.435) 7.179
Total - Provisões para
processos judiciais e
outros riscos 785.291 206.974 (103.111) (172.127) 81.470 (136.113) 662.384

 Total do passivo circulante 179.662
Total do passivo
circulante 486

 Total do passivo não
 circulante 605.629

Total do passivo
não circulante 661.898

31.12.2019 Adições
 Rever-

sões
Atualização

monetária Pagamentos 31.12.2020
Trabalhistas (a) 285.477 31.013 (36.467) 27.834 (13.702) 294.155
Cíveis (b) 315.607 156.804 (129.250) 64.762 (122.010) 285.913
Fiscais (c) 23.864 27.160 - 152.773 (18) 203.779
Regulatório (d) 1.444 17.011 (17.011) - - 1.444
  Total 626.392 231.988 (182.728) 245.369 (135.730) 785.291
 Total do passivo circulante - Total do passivo circulante 179.662
 Total do passivo não
 circulante 626.392 Total do passivo não circulante 605.629
a) Riscos trabalhistas: Englobam reclamações de empregados e ex-empregados próprios e de emprega-
dos de empresas terceirizadas que pleiteiam vínculo empregatício com a Companhia e consequentemente
equiparação em direitos aos empregados desta ou eventuais verbas inadimplidas por suas empresas. b)
Riscos cíveis: Grande parte da provisão está vinculada a processos relacionados a pedidos de ressar-
cimento por reajuste tarifário supostamente ilegal, indenização por acidentes/morte com energia elétrica,